
UNIVERSITEOBCI-I STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Verb. N. 2 Adunanza del 14 Febbraio 2074 pag.41

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali fomiti possano essere trattati, nel rispetto del d.lgs. 30 giugrro 2003,
n.196, e successive modifiche ed integazioni, per gli adempimenti connessi alla selezione medesima.

Luogo e data. ...........i

Il Dichiarante

ALLEGATO C

(c.a.p.) ............. Tel.: ......... con riferimento all'istanza di partecipazione alla pubblica selezione, per titoli e colloquio, degli
aspiranti al conferimento degli assegni per la collaborazione all'attività di ricerca relativa al D.R. n. _ def 

-per"il

dipartimento di il settore siientifio 
*--- 

discipiinare
programma di ricerca:

Via

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materi4

DICHIARA:

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali fomiti possano essere trattati, nel rispetto del d.lgs. 30 giugno 2003,n. I 96, e successive modifiche ed integrazioni, per gli adempimenti connessi alla seleziLne medesima.

Luogo e data,

ll Dichiarante



UNIYERSITEOBCT-I STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Yetb. N. 2 ?rdunanza del 14 Febbraio 2014

Il Consiglio unanime approvo

pag.42

iii. n.1 assegno di ricerca per il settore scientifico-disciplinare CHIM/06 Chimica Organica

Titolo: Sintesi e caratterizzazione strutturale di poli(idrossialcanoati) (PHA) utilizzati in sistemi di
drug delivery
Durata: 12 mesi
Responsabile scientifico: Alberto Ballistreri
Requisiti richiesti: Dottori di ricerca (DR) in discipline Chimiche o Farmaceutiche, o coloro che

hanno conseguito un titolo equivalente all'estero. Possono essere, altresi, destinatari di assegni di
ricerca i soggetti in possesso, da almeno tre anni, di laurea specialistica o magistrale o secondo il
vecchio ordinamento in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche (CTF), Chimica, Chimica Industriale,

con curriculum scientifico comprovato da pubblicazioni elo da documentata attività di ricerca

svolta dopo la laurea (specialistica o magistrale o secondo il vecchio ordinamento) presso

istituzioni italiane o straniere di livello universitario o presso enti pubblici di ricerca (da allegare

alla domanda di ammissione). Ai candidati è richiesta la conoscenza della lingua inglese.

Si allega al presente verbale il bando relativo al suddetto assegno di ricerca:

trNIvERstrÀ DEGLI STTIDI CATANIA

Pubbliche selezioni, per titoli e colloquio, per il conferimento di assegni
per la collaborazione alla ricerca.

IL RETTORE

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n.168;
- visto il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Catania;
- visto il vigente Regolamento Generale di Ateneo;
- vista la Legge 15 maggio 1997, n.127;
- vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 20 I 0 ed in particolare I'aft. 22 rccante la nuova disciplina degli assegni di ricerca;
- visto il vigente Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca;
- vista la nota esplicativa del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 12 marzo 1998, prot. n.523, sui rapporti
contrattuali per lo svolgimento di attività di ricerca;
- vista la risoluzione del Ministero delle Finanze n. I 7 del l7 febbraio 2000, prot. n 2000/30703, relativa al quesito posto dal MURST sull'esenzione
IRAP per gli assegni di ricerca;
- visto il D.M. 4 ottobre 2000 pubblicato sul S.O. n. 175 della GURI n. 249 del 24 ottobre 2000, riguardante la ridefinizione dei settori scientifico-
disciplinari;
- vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 201 l, con cui è stato determinato I'importo annuale dell'assegno di ricerca;
- vista la Legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni ed integrazioni;
- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
- visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196;
- visto il verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze del Farmaco del 1611212013, trasmesso con nota istruttoria n. _ dal Polo
Amministrativo Contabile n._, con il quale è stata approvata la richiesta di attivazione e il relativo bando di un :§segno di ricerca por il settore
scientifico disciplinare CHIN,I/06 Chimica Organica ai sensi dell'art. I lettera b) del regolamento per il conferimento di assegni di ricerca di cui
all'art.22 della legge 240 del 30 dicembre 2010;
- considerato che il finanziamento del suddetto assegno di ricerca graverà sul fondo PON 02_00355 2964193-Titolo Hippocrates - OR3 e OR6 -
resp. Prof. Alberto Ballistreri;
-consideratol'impegnodispesan.-relativoallacoperturafinanziariadelsuddettoassegnodiricerc4giuStanotadell,AreaFinanziaria
pror. n. _ del _:

DECRETA:

ART. I

E' indetta selezione pubblica per titoli e
attività di ricerca:

IL SEGRE,TARIOW
colloquio, degli aspiranti al conferimento del sottoelencato .rssegno per la collaborazione ad



UNIVERSITEOECII STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Verb. N. 2 Adwnanza del 14 Febbraio2074 pag.43

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

n. I assegno di ricerca per il settore scientifico-disciplinare CHIM/06 Chimica Organica
programma di ricerca: "Sintesi e carallerizzazione strutturale di poli(idrossialcanoafi) (PHA) utilizzati in sistemi di drug delivery"
durata: l2 mesi (non rinnovabile)
Responsabile scientifico: Prof. Alberto Ballistreri

ART.2
Requisiti generali per I'ammissione

Possono essere ammessi alla selezione di cui all'art. 1:

Dottori di ricerca (DR) in discipline Chimiche o Farmaceutiche, o coloro che hanno conseguito un titolo equivalente all'estero. Possono essere,

altresì, destinatari di assegni di ricerca i soggetti in possesso, da almeno tre anni, di laurea specialistica o magistrale o secondo il vecchio ordinamento
in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche (CTF), Chimica Chimica Industriale, con curriculum scientifico comprovato da pubblicazioni e/o da
documentata attività di ricerca svolta dopo la laurea (specialistica o magistrale o secondo il vecchio ordinarnento) presso istituzioni italiane o
straniere di livello universitario o presso enti pubblici di ricerca (da allegare alla domanda di ammissione).

Ai candidati è richiesta la conoscenza della lingua inglese.

I titoli di studio, qualora conseguiti all'estero, debitamente regolarizzali dalla rappresentanza diplomatica italiana competente per
territorio, dovranno essere equipollenti a quelli richiesti, in base ad accordi internazionali owero alla normativa vigente.

Non possono essere titolari degli assegni di ricerca i dipendenti di ruolo presso le Universit4 le Istituzioni e gli enti pubblici di ricerca e

sperimentazione, I'ENEA e I'ASI, nonché presso le lstituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo
di dottore di ricerc4 ai sensi dell'art. 74, comma4, D.P.R. I I luglio 1980, n. 382.

Al procedimento per il conferimento dogli assegni di ricerca non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di
affinit4 fino al quarto grado compreso, con professore appartenente al dipartimento che ha deliberato il programma di ricerca ovvero con il Rettore,
o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.

I candidati stranieri devono avere, altresi, un'adeguata conoscenza della lingua italiana.

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di ammissione
alla selezione.

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione.

L'Amministrazione può disporre, in ogni momento, con prowedimento motivato, I'esclusione dalle pubbliche selezioni per difetto dei
requisiti prescritti.

L'Università degli Studi di Catania garantisce parità e pari opportunità fra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul
lavoro.

ART.3
Domande e termini di presentazione

Le domande di ammissione, redatte in carta semplice, devono essere indirizzale al Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di
Catania presso il dipartimento interessato e presentate direttamente o inviate s, mearn raccomlndata postale con awiso di ricevimento, entro il
termine perentorio di giorni 20 dalla data di pubblicazione del presente bando sul sito web dell'Università di Catania. A tal fine, fa fede il timbro a
data dell'uffi cio postale accettante.

Le domande di ammissione dovranno essere redatte secondo lo schema (allegato A del presente bando) e compilate in ogni sua parte,
pena I'esclusione.

Nella domanda di ammissione i candidati, oltre che indicare la precisa denominazione del sottore scientifico disciplinare, del programma
di ricerca e del dipartimento interessato, dovranno dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 44512OOO e successive modificazioni, e sotto la propria
responsabilità:

46) il proprio cognome e nome (le donne coniugate dovranno indicare nell'ordine, il cognome da nubile, il nome proprio ed il cognome
del coniuge);

47) la dara ed il luogo di nascita:
48) di essere in possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno Stato membro dell'Unione europea;
49) il possesso del titolo richiesto dall'art.2, del presente bando, indicando I'istituzione che lo ha rilasciato, la data del conseguimento,

nonché la votazione riportata nel diploma di laurea e di specializzazione.
Qualora il titolo di studio sia stato conseguito all'estero, si dovrà specificare la rappresentanza diplomatica italiana competente per
territorio che ha riconosciuto tale titolo equipollente al titolo italiano richiesto;

W ffi



UNIVERSITA DEGLI STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL F.ARMA.CO

Vetb, N. 2 Adunanza del14 Febbtaio 2014 pag. 41
50) di non trovarsi in relaz ione di parenlela o di affinità fino al quano grado incluso, con alcun professore appartenente al Dipartimento

che ha deliborato il programma di ricerca ovvero con il Reltore. o con un componente del Consiglio di Amministrazrone
dell'Ateneor

5I) l'inesistenza di cause ostative ad instaurare contratti con lapubblica ammrnistrazronc,
52) la posizione riveslita nei riguardi degli obblighi militari;
53) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (ale dichiarazione deve essere sottoscritta solo dai cittadini stranieri);
54) di essere consapevole che il conferimento dell'assegno per la collaborazione alla ricerca non instaum alcun rapporto di lavoro

subordinato e ch€ gli assegni non sono cumulabili con borse di studio a qualsiasi litolo conferite. tranne quelle concesse da
istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare. con soggiomi all'estero. l'attività di ricerca.

l0) di non far parte del personale di ruolo presso le Universilà, le Istiluzioni e gli enti pubblici di ricerca e sperimentazione, I'ENEAe
I'ASI. nonché presso le Istituzioni il cui diploma di perfezionamento scienlifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore
di ricerca, ai sensi dell'art. 74,4 §omma D.P.R. I I luglio 19E0, n. 382;

ll) di non prestùe /diprcstarc/ di aver prestalo servizio presso Pubbliche Amministrazroni
+
Dalle domande deve risultare, altresì, il recapito dell'aspirante ai fini di ogni eventuale comunicazione relativa alla selezion€ che gli venà

trasmessa mediante raccomarìdala A.R. E opponuno indicare un recapito telefonico. ll candidato si impegna, altresi, a segnalare tempestivamente le
vaiiazioni di recapito che dovessero intervenire successivamente.

La firma del candidalo. apposta in calce alla domanda di ammissione. non va autenticata.

Verranno esclusi dalla selezion€ gli aspiranti le cui domande non contengono rutle le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di

Unitamente alla domanda di partecipazione alla singola selezione, i candidati dovraùro presentare i documenti comprovanti il possesso dei
titoli di cui chiedono la valùtazione ai sensi del successivo art. 5. in cana s€mplice o in originale, owero in copia dichiùata conforme all'originale
mediante dichiùazione sostitutiva d€ll'atto di notorietà- o. in altemativa dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi degli afi. 46 e 47 del
D.P.R. n. 4452000 (Allegati B e C), in caso contrario non saranno oggetto di valutazione.

Dovrà essere, inoltre, allegata copia fotostatica del fronte e retro di un documento di identità valido della persona che ha firmato la
domanda. Saranno ritenuti validi solamente i documenti di identita prowisti di fotografia e rilasciati da una pubblica Amministrazione.

Sul plico contenente la domanda di ammissione, i titoli € le pubblicazioni deve essere riportata la seguente dicitura: "Dipartimento di
Scienze del Ftrm{co", - sel€zione per il conferimento di assegno per la collaborazione ad attività di ricerca settore scientifico-disciplinare :
CHIM/06 Chimica Organicq programma di ricerca "Sintesi e caratterizz zione slrutturale di poli(idrossialcanoati) (PHA) utilizzali in sistemi di drug
delivery", responsabile scientifico Prol Albeno Ballistreri. bando numero e nome del concorente.

Non è consentito il riferimento adocumenti e pubblicazioni a qualsiasi titolo già presentati a questa Univerità.

Non saranno prese in considerazione le domande ed ititoli inviali oltre il termine sopra indicato. L'Amministrazione non assume alcuna
responsabilita per la dispersione di mmu.icazioni dipendenl€ da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorente oppure da mancata o
tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domand4 né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a
fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore.

I dali personali fomiti dal candidato saraflno trattari nel rispeflo del D.lgs. lg612003.

ART.4
Commissione giudicalr ice

La Commissione giudicatrice della selezione è nominata dal Consiglio di Dipanimento ch€ ha approvalo il bando ed è composta da be
Docenti individuati dallo stesso Dipartimento interessati allo specifico prograrnma di riceica a cui si riferisce il bando.

Nel caso di assegni di ricerca cofinanziati da Enti pubblici (INFN. INFM, CNR, ecc.) delle commissioni giudicaftici, oltre ai doc€nti di cui
al precedente comm4 può fare parte anche un dipendente di ruolo dell'Ente. apparten€nte ad una qualifica per iu""".ro uilu quale è richiesto il
possesso della laurea.

La Commissione è tenuta a completare i propri lavori entro 90 giomi dalla comunicazione del provvedimento di nomina-

ART.5
Valutalione dei titoli e colloquio

La selezione awiene per titoli e per colloquio sulla base dei seguenti criteri:

a) Dottorato di ricerca €/o Diploma di speciarizzaz ov'lutrzione 
dei titoli e delle pubblicszioni:

o titolo riconosciuto equipollente, conseguito in Italia o all,estero,
sino ad un massimo di punti 12

b) Frequenza a corsi di Dottorato, corsi di specializzazione, corsi di
perfezionamento post-laurc4 seguiti in ltalia o all'estero; svolgimento
di una documentata a§ivitàdi icercapresso soggefli pubblici; privari
con contralti, borse di studio o incarichi. sia in Italia che all,e§t;o



UNIVERSITEOECLT STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Yetb. N. 2 Adurlanza del 14 Febbraio 2074
fino a punti 6 per ogni anno e comunque fino ad un massimo di

Il presente punteggio è cumulabile con quello auribuito al precedente punto a)
c) Altri titoli compresa la tesi di dottorato, se non edita

sino ad un massimo di

d) Pubblicazioni, sino ad un massimo di

pag.15
punti I 8

punti 5

punti 25

Colloquio
- Il colloquio è inteso ad accertare le capacita del candidato in relazione al programma di ricerca di cui

all'art.l, nonché alla conoscenza della linguastraniera indicata nella domanda di ammissione.
punteggio sino ad un massimo di punti 40

I giudizi espressi dalla Commissione su ciascun candidato sono pubblici.

Per essere ammessi al colloquio, i candidati dovranno conseguire una valulrion" dei titoli non inferiore a 30 punti.

La valutazione dei titoli precede il colloquio e sarà resa nota mediante pubblicazione sul sito web del dipartimento interessato.

I candidati saranno informati dagli uffici del dipartimento competente in ordine alla data di pubblicazione degli esiti della valutazione.

Il giomo, l'ora ed il luogo del colloquio saranno comunicati ai candidali ammessi dal Dipartimento interessato, con raccomandata A.R.,
non meno di 20 giomi prima dell'inizio dello stesso.

Per essere ammessi a sostenero il suddetto colloquio, i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento valido a
norma di legge.

Al termine della seduta dedicata al colloquio, la Commissione giudicatrice forma I'elenco dei candidati esaminati, con l'indicazione del
voto da ciascuno riportato.

Tale elenco verrà affisso presso la sede degli esami.

La mancata presentazione al colloquio sarà considerata come rinuncia alla selezione, quale ne sia la causa.

ART.6
Formulazione e approvazione della graduatoria di merito

La votazione complessiva, per ciascun candidato, è determinata sommando il voto conseguito nella valutazione dei titoti, di cui all'art.s, al
voto riportato nel colloquio.

La Commissione prowede a formulare la graduatoria dei candidati che abbiano conseguito una votazione complessiva di almeno 70 punti
e a individuare il vincitore della selezione.

La graduatoria di merito è formata secondo I'ordine dei punti della votazione complessiva riportata
punteggio si procederà a sorteggio.

Non si dà luogo a dichiarazioni di idoneiti conseguenti ai risultati delle graduatorie.

da ciascun candidato. A parità di

E' dichiarato vincitore della selezione il candidato utilmente collocato nella graduatoria di merito sotto condizione sospensiva
dell'accertamento dei requisiti richiesti per l'ammissione alla selezione.

La graduatoria di merito è emanala con prowedimento del Rettore ed è immediatamente efficace.

La graduatoria del vincitore della selezione, è pubblicata sul sito web di Ateneo.

Il vincitore stipula con l'Amministrazione universitaria apposito contratto, che ne regola l'attività di collaborazione alla ricerca. Il
contratto è sottoscritto dal Direttore Generale.

L'assegnista vincitore inizia a svolgere I'attività di collaborazione alla ricerca dalla data di stipula del contratto sopra citato.

Qualora il candidaro che precede in graduatori4 non stipuli, entro 30 giomi dalla ricezione dalla comunicazione, il relativo contratto di cui
al precedente comm4 l'Amministrazione stipulerà lo stesso contratto con il candidato in posizione utile entro i successivi 30 giomi.

ART.7
lncompatibilitrà

La titolarità dell'assegno non è compatibile con l'iscrizione a corsi di laure4 laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca con
borsa o specializzezione medica in Italia o all'estero.

Il personale in servizio presso amministrazioni pubbliche diverse da quelle indicate nel precedente art.2, ad eccezione di quello con
rapporto di lavoro a tempo parziale con prestazione non superiore al 50% dell'ordinario orario di serviiio, al fine di usufruire dell'assegno ài ,i.rr.u-
dovrà essere collocato in aspettativa senza assegni.

Non è ammesso il cumulo con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle concesse da Istituzioni nazionali o straniere utili ad
integrare, con soggiomi all'estero, I'attività di ricerca dei titolari di assegni.

SEGRET.\lUO

}T€ò



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA,
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Verb. N. 2 Adunanza del14 Febbraio 2014 pag. 46

L'assegno è individuale.

Femo restando l'integrale assolvimento dei propri compiti. i titolari di assegni possono chiedere, in via ecc€zionale, di svolgeÌe incarichi
estemi, previa a\Iotizzazione del dipartimento che ha bandito l'assegno. a condizione che siano prestati in quanto esperti nel proprio campo
disciplinare e compatibilmente con l'assolvimento dei compiti inerenti l'ass€gno di ricerca.

I titolari di assegni di ricerca. con esclusione del periodo in cui l'assegno fosse eventualmente fruito in coincidenza con il dottorato di
ri§€rsa senza borsa, limitatamente ad impegni didattici che non superino complessivafiente il tetto annuale delle 60 ore di didattica ftontale, salva la
necessità di completare il monte orario di uno degli incarichi assegnati, ed a condizione che l attività didattica sia svolta al di fuori dell'impegno
quale assegDista e previo parere favorevole della struttura di afferenz4 possono svolgere incanchi di docenza universitaria, conferiti mediante
contratto (Regolamento per gli
amdarnenti e i contratti per esigenz€ didatliche anche inte8rative. ai sensi della legge 240/2010, emanato con D.R. del 2 maggio 201I n. 2396).

Fermi restando i limiti di impegno didattico di cui al superiore comma ai titolari di assegni che siano ab initio di d]Jf3f^ almeno biennale,
o che siano già stati rinnovati per il secondo anno. gli incarichi possono ossere conferiti anche in deroga ai requisiti di cui all'art-s del sopra citalo
Regolamenlo.

Può consentirsi, compatibilmente con le atlività di ricerca loro assegnate e previo parere favorevole del Responsabile del progetto di
ricerca e autorizz^zione del dipartimento competente, la partecipazione ad attivilà relative a consulenze o ricerche aflidate all'Universiùà
compatibilmente con le specifiche esigenze del committente e della natura stessa della commessa.

""*:::,,",
Gli assegni di ric€rca possono aver€ una durata compresa tra uno e tre anni e sono rinnovabili.

La durala complessiva dei rapporti instaurati ai sensi dell'art. 22 della legge 2402010, compresi gli eventuali rinnovi. non può comunque
essere superiore a quatro arìni. ad esclusione del periodo in cui I'assegno è stato fruito in soincidenza con il dottorato di ricerca senzj borsa- nel
limite massimo della durata legale del relativo corso. In ogni caso. la durata complessiva dei rapporti instaurati con i titolari degli assegni di ricerca di
cui all'art. 22 della legge 2402010 e dei contratti di riserca a t€mpo determinato di cui all'art 24 della legge 240/2010, intercorsi anche con Atenei
diversi, statali, non statali o telemalici, nonche con gli enti di cui al precedente anicolo 2, con il medesimo soggetlo, non può, in ogni caso, superare i
dodici anni anche non continuativi.

Ai fini della durala d€i predetti rapporti non rilevano i periodi trascorsi in aspettativa per matemità o per motivi di salute secondo la
normativa vigente.

Al termine del periodo di durata dell'assegno, I'assegnista è tonuto a presentarc al rcsponsabile scientifico una relazione sull'attivita
svolt4 corredata da eventuale produzione scientifica. Il consiglio del Dipartimento. nel rispetto del programma di ricerca cui si riferisce l'ass€gno e
verificata la disponibilità finanziaria previo parcre favorevole del responsabile sull'attività svolt4 può deliberare il rinnovo del contrano fino al
limite massimo consentito.

Il contrafto si rinnova entro Ia sua originada scadenza. Il contrallo può essere rinnovato anche quando la procedura di rinnovo si concluda
entro 60 giomi dalla sua awenuta scadenz4 previa attestazione dell'awenuta continuità della ricerca da parte del responsabile scientilico; in tal caso
il nuovo conlratto avrà effetto refoattivo dal giomo successivo alla scadenza del contratto rinnolato.

L assegnista è tenuto a svolg€re attività di ricerca presso le strutture universitaie, assicurando almeno 250 ore di presenza da certificùsi
mediante apposito registro annuale.

L'imporlo annuale dell'assegno è stabilito in Euro 19.367,00 al netto degli oneri a caico dell'amministmzione. ll suddetto importo sara
erogato al beneficiario in rate mensili posticipate.

Nel caso in cui l'assegnista non svolga con continuità I'attivitiir di ricersa a lui affidat4 il responsabile scientifico ne darà comunicazione ai
competenti uffìci dell'arnministrazione. affinche si provveda alla sospensiono del pagamento delle spettanze, a deconere dal mese successivo alla
comunicazione e fino a nuova comunicazione di regolare ripresa dell'attiv itii di ricerc4 trasmesse agli ;ffci dal responsabile scientifico.

Qualora il responsabile scientifico non comunichi all'amministraz ione la regolare ripresa dell'attività, entro tro mesi dalla comunrcazlone
che produce la sospensione della conesponsione degli emolumenti, il contratto stipulato con I'assegnista si risolve di diritto.

L'assegnista può recedere dal contratto dando un preavviso di almeno 30 giomi.

In caso di mancato preawiso. l'Amministrazione ha Ia facoltà di trattenere all'assegnista un importo corrispondente agli emolumenti
spenanli per il periodo dr preavviso non dato.

II cortratto può essere sospeso, su istanza dell'assegnista per servizio militare, missioni scientifiche, gravidarze e malattie. senza alcun
obbligo per I'Università di corrispondere il relativo assegno, fermo restando che I'intera sua durata non può esiere ridotta a causa dell€ suddette
sosPensioni.

A€li assegni di ricerca si applicano in materia fiscale. previdenziale e di astensione obbligatoria per matemità le disposizioni di cui al
comma 6 dell'art. 22 della legge 24020t0.

Per quanto non previsto dal presente bando valgono. semprechè applicabili, le disposizioni contenute nelle norme citate in premessa.

ll presente bando è pubblicato sul sito web dell'Università, del MIUR e dell'Unrone europea_

Catani4

IL SEGRETARIO



UNIVERSITEOECIT STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

IL

Veft. N.2

DIRETTORE GENERALE
(L. Maggio)

Adunanza del 14 Febbraio2014 pa,g.47

IL RETTORE
(G. Pignataro)

ALLEGATO A

Al Magnifico Rettore
dell'Università degli Studi di Catania

presso Dipartimento di

Yia (2\

L5125

l)

CATANIA

nat_a
il

_l_sottoscritt r_r 1

(provincia
residente

(provincia ) c.a.p. Via
Cellulare

e-mail Cod. Fisc

CHIEDE:

di essere ammess- alla selezione pubblica per titoli e colloquio per la collaborazione ad attività di ricerca per il dipartimento di

della durata
per n._ ussegno/i, per il settore scientifico-disciplinare:

per il programma di ricerca:

.n.- Tel.

A tal fine, dichiara softo la propria responsabilità:
ll) diesserecittadino
l2) di essere in possesso del seguente titolo di studio:
- dottore di ricerca in

rilasciato dalla Facoltà di
il presso l'Università di

- specializzazione (area medica) in
conseguita il presso_

5) di essere nei confronti degli obblighi militari nella seguente posizione:

9) di non prestare I di prestare / di
Amministrazioni

l0) di eleggere il proprio recapito al seguente indirizzo:

(4) conseguito il--

aver prestato servizio presso le seguenti pubbliche

presso
- diploma di laurea in

t5"",1"t;r*r.*r" 

"*,*i ricerca svolta dopo la laurea presso
istituzioni italiane o straniere di livello universitario, comè da titoli allegati alla presente;
(qualora il titolo di studio sia stato conseguito all'estero, si dovrà specificare chè lo stesso è stato già riconosciuto equipollente al titolo italiano

richiesto e la rappresentanza.diplomatica italiana competente per territorio che ha attestato tale equipollenza);
3) di non trovarsi in relazione di parentela o di affinita fino al quarto grado incluso. con alcun profeisore appartenente al Dipartimento che ha

deliberato il programma di ricerc4 owero con il Rettore, o con un componente del Consiglio di Rmministrazione dell,Ateneo
4) l'inesistenza di cause ostative ad instaurare contratti con la pubblica Amministraz ione:

ente dai cittadini stranieri);
7) di essere consapevole che il conferimento dell'assegno per la collaborazione alla ricerca non instaura alcun rupporto di lavoro subordinato e che gli

assegni di ricerca non sono cumulabili con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle .on...iè da istituzioni nazionali o straniereutili ad integrare, con soggiomi all,estero, l,attività di rioerca:
8) di non far parte del personale di ruolo presso le Università,.Ie Istituzioni e gli enti pubblici di ricerca e sperimentazione, I,ENEA e l,ASI, nonché

presso le Istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato;iconos;iuto equipollente al tiiolo di dottore di ricerca. ai sensi dell,art.74,4 comm4 D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382;

s)

ffit



16.

17.
18.

UNIYERSITÀOBCI.I STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Yerb. N. 2 Adrnanza del 14 Febbrùo 2074 pag.48
e di impegnarsi a comunicare le eventuali variazioni successive, riconoscendo fin d'ora che l'amministrazione non assume alcuna
responsabilita per Ia dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato oppure da mancata o
tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domandA nè per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore.

Ai fini dell'eventuale colloquio da sostenere, il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza della seguente lingua straniera:

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali fomiti possano essere trattati, nel rispetto del d.lgs. 30 giugno 2003, n
196, e successive modifiche ed integrazioni, per gli adempimenti connessi alla presente selezione.

Allega i seguenti titoli valutabili:

Firma
(La firmaincalce alladomandanonrichiede I'autenticazioneaisensidellaleggel2Tll99T)

(l) Indicare il dipartimento cui si riferisce I'assegno (art. I del bando di selezione);
(2) L'indirizzo del dipartimento è il seguente:
- Dipartimento di 

- 

Via_ n. . 95125 - Catania.
(3) Le candidate coniugate devono indicare nell'ordine il cognome da nubile, il nome proprio e il cognome del coniuge;
(4) Da compilare solo se in possesso del titolo di dottore di ricerca;
(5) Indicare la Pubblica Amministrazione, il tipo di servizio, la durat4 ovvero Ie eventuali cause di risoluzione del rapporto di impiego.

ALLEGATO B

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA

(art.47 D. P.R. 281 1212000, n.445)

Data,

..1.. sottscritt.. cognome ......
(prov) ... .....-...................... ;i residente in

(c.a.p.) .. ... .... Tel.: ......... con riferimento all'istanza di partecipazione alla pubblica selezione, per titoli e colloquio, degli
aspiranti al conferimento degli assegni per la collaborazione all'anività di ricerca relativa al D.R. n. del per il
dipartimento di il settore

programma
scientifico

di
disciplinare

ricerca:

ai sensi e per gli effetti della legge 4 gennaio 1968, n. l5 e del D.P.R. n.44512000, consapevole delle conseguenze penali in caso di dichiarazione
mendace:

DICHIARA:

che le seguenti copie, allegate alla presente, sono conformi all'originale:

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affrnché i dati personali fomiti possano essere trattati, nel rispetto del d.lgs. 30 giugno 2003,
n.196, e successive modifiche ed integazioni, per gli adempimenti connessi alla seleziòne medesima.

Luogo e data. ...............................;

RET.\RIO

l.0d\ W



UNIYERSITÀOeCII STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Verb. N. 2 Adttnanza del 14 Febbraio2074 pag.49

Il Dichiarante

ALLEGATO C

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE

(art.46 D.P.R. 28 /l2l 2000. n. 445)

..[.. softoscritt.. cognome ...... nome....... nat... a..........

(c.a.p.)............. edomiciliatoa ....inVia
(c.ap) .... .... Tel.: ......... con riferimento all'istanza di partecipazione alla pubblica selezione, per titoli e colloquio, degli
aspiranti al conferimento degli
dipartimento di

assegni per la collaborazione all'attività di ricerca relativa al D.R. n. del per il
il settore

programma
scientifico

di
disciplinare

ricerca:

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia"

DICHIARA:

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel rispetto del d.lgs. 30 giugno 2003,
n.1 96, e successive modifiche ed integrazioni, per gli adempimenti connessi alla selezione medesima.

Luogo e data. .............

Il Dichiarante

Il Consiglio unonime approva

2- Richiesta attivazione bandi assegni di ricerca

a) Il Prof. G. Puglisi, al fine di realizzare un progetto di ricerca dal titolo "Studi di stabilità
mediante Turbiscan per la caratterizzazione di Drug Delivery Systems", nell'ambito del
Progetto P.O. FERS 4.1.2.A Responsabile scientifico Prof. S. Foti: "Piattaforma Regionale
di ricerca traslazionale per la salute", chiede l'attivazione di un assegno di ricerca della
durata di 12 mesi con un esperto in possesso dei seguenti requisiti da valere quali criteri di
valutazione:

- Laurea in Farmacia o CTF;
- Tesi sperimentale di laurea in Tecnologia Farmaceutica o in Chimica Farmaceutica:
- Dottorato di Ricerca nelle Scienze Farmaceutiche;



coNSrcLrHTl""',1ti"T+,:-,"r"*'+3lY?tir'-%H'l.o*r^.o

Verb. N. 2 Adwnanza del 14 Febbrùo 2074 pag. 50

- Pubblicazioni e/o comunicazioni scientifiche nell'ambito dei settori scientifico disciplinari
Chim/Og e CHIM/O8;

- Buona conoscenza della lingua inglese.
L'attività che dovrà svolgere nell'ambito del suddetto progetto sarà quella di:
- valutazione bibliografica dello stato dell'arte nel settore degli sudi di stabilità accellerata per

il drug delivery;
- Preparazione e caratterizzazione di nuovi nanocarrier per la veicolazione di farmaci.
L'incarico prevede un compenso lordo al collaboratore di Euro 23.076,00, inclusi gli oneri a
carico dell'Amministrazione, che verrà prelevato dal fondo P.O. FERS 4.1.2.A. Considerato che
il progetto PO FESR ha scadenza il 31 .12.2014 e che il contratto per la collaborazione di ricerca
ha durata annuale, qualora non dovesse intervenire una proroga del progetto PO FESR owero,
la stessa non dovesse essere sufficiente a coprire l'intera annualità dell'assegno di ricerca, il
docente responsabile scientifico dell'assegno di ricerca si impegna a reperire le mensilità
eccedenti con propri fondi di ricerca.

Si allega al presente verbale il bando relativo al suddetto assegno di ricerca:

TINIvERSITÀ DEGLI STUDI CATANIA

Pubbliche selezioni, per titoli e colloquio, per il conferimento di assegni
per la collaborazione alla ricerca.

IL RETTORE

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n.168;
- visto il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Catania,
- visto il vigente Regolamento Generale di Ateneo;
- vista la Legge l5 maggio 1997, n.127l,
- vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l'u|.22 recante la nuova disciplina degli assegni di ricerca;
- visto il vigente Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca;
- vista la nota esplicativa del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 12 marzo 1998, prot
contrattuali per lo svolgimento di attività di ricerca;

n.523, sui rapporti

- vista la risoluzione del Ministero delle Finanze n. I 7 del I 7 febbraio 2000, prot. n. 2000/30703, relativa al quesito posto dal MURST sull'esenzione
IRAP per gli assegni di ricerca;
- visto il D.M. 4 ottobre 2000 pubblicato sul S.O. n. 175 della GURI n. 249 del 24 ottobre 2000, riguardante la ridefinizione dei settori scientifico-
disciplinari;
- vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 201 l, con cui è stato determinato I'importo annuale dell'assegno di ricerca;
- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;
- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
- visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196;
- visto il verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze del Farmaco del 1611212013- trasmesso con nota istruttoria n. _ dal
Polo Amministrativo Contabile n.-4- con il quale e stata approvata la richiesta di attivazione e il relativo bando di un issegno di rice.ca per il settore
scientificodisciplinareCHllU/08e/oCHIlW0g,aisensi dell'art. I letterab)del regolamentoperilconferimentodi assegni diricercadi iuiall'at.22
della legge 240 del 30 dicembre 2010;
- considerato che il finanziamento del suddetto assegno di ricerca graverà sui fondi P.O. FERS 4. I .2.A;
- considerato l'impegno di spesa n. relativo alla copertura finanziaria del suddefto assegno di ricerca, giusta nota dell'Area Finanziaria
prot. n. _ del

DECRETA:

ART. I

E' indetta selezione pubblic4 per titoli e colloquio, degli aspiranti al conferimento del softoelencato:§segno per la collaborazione ad
attività di ricerca:

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

n. I assegno di ricerca per il settore scientifico-disciplinare CHIM/08 o CHIM/09

IL SEGftBIaRIO

C}giied.



UNIVERSITEOECLT STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Verb. N. 2 Adunanza del 14 Febbtaio 2014 pag. 51
programma di ricerca: " STUDI DI STABILITA' ACCELLERA,TA MEDIANTE TURBISCAT- PER LA CARATTERIZZAZIONE DI DRUG
DELIVERY SYSTEM".
durata: l2 mesi (non rinnovabile)
Responsabile scientifico: Prof. Giovanni Puglisi.

ART.2
Requisiti generali per l'ammissione

Possono essere ammessi alla selezione di cui all'art. l:

Dottori di ricerca (DR) in discipline " Scienze farmaceutiche", o coloro che hanno conseguito un titolo equivalente all'estero, nonché per i settori
interessati, i titolari di un diploma di scuola di specializzzzione di area medica. Possono essere, altresì, destinatari di assegni di ricerca i soggetti in
possesso, da almeno tre anni, di laurea specialistica o magistrale o secondo il vecchio ordinamento in Farmacia o Chimica e Tecnologia Farmaceutica
(CTF), con curriculum scientifico comprovato da pubblicazioni e/o da documentata attivita di ricerca svolta dopo la laurea (specialistica o magistrale
o secondo il vecchio ordinamento) presso istituzioni italiane o straniere di livello universitario o presso enti pubblici di ricerca (da allegare alla
domanda di ammissione).

Ai candidati è richiesta la conoscenza della lingua inglese.

I titoli di studio, qualora conseguiti all'estero, debitamente regolarizzati dalla rappresentanza diplomatica italiana competente per
territorio, dovranno essere equipollenti a quelli richiesti, in base ad accordi intemazionali ovvero alla normativa vigente.

Non possono essere titolari degli assegni di ricerca i dipendenti di ruolo presso le Universitir" le Istituzioni e gli enti pubblici di ricerca e

sperimentazione, I'ENEA e l'ASl, nonché presso le Istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo
di dottore di ricerca, ai sensi dell'art. 74, comma4, D.P.R. I I luglio 1980, n. 382.

Al procedimento per il conferimento degli assegni di ricerca non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di
affinità, fino al quarto grado compreso, con professore appartenente al dipartimento che ha deliberato il programma di ricerca, owero con il Rettore,
o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.

I candidati stranieri devono avere, altresi, un'adeguata conoscenza della lingua italiana.

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di ammissione
alla selezione.

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione.

L'Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, I'esclusione dalle pubbliche selezioni per difetto dei
requisiti prescritti.

L'Università degli Studi di Catania garantisce parita e pari opportunità fra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul
lavoro.

ART.3
Domande e termini di presentazione

Le domande di ammissione, redafte in carta semplice, devono essere indirizzate al Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di
Catania presso il dipartimento interessato e presentate direttamente o inviate 

^ 
mezm raccomandata postrle con awiso di ricevimento, entro il

termine perentorio di giomi 20 dalla data di pubblicazione del presente bando sul sito web dell'Università di Catania. A tal fine, fa fede il timbro a
data dell'uffi cio postale accettante.

Le domande di ammissione dovranno essere redatte secondo lo schema (allegato A del presente bando) e compilate in ogni sua parte,
pena I'esclusione.

Nella domanda di ammissione i candidati, oltre che indicare la precisa denominazione del settore scientifico disciplinare, del programma
di ricerca e del dipartimento interessato, dovranno dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 44512000 e successive modificazioni, e sotto la propria
responsabilita:

55) il proprio cognome e nome (le donne coniugate dovranno indicare nell'ordine, il cognome da nubile, il nome proprio ed il cognome
del coniuge);

56) la data ed il luogo di nascital
57) di essere in possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno Stato membro dell'Unione europea;
58) il possesso del titolo richiesto dall'art.2, del presente bando, indicando l'istinrzione che lo ha rilasciato, ia data del conseguimento,

nonché la votazione riportata nel diploma di laurea e di specializzazione.
Qualora il titolo di studio sia stato conseguito all'estero, si dovrà specificare la rappresentanza diplomatica italiana competente per
territorio che ha riconosciuto tale titolo equipollente al titolo italiano richiesto;

59) di non trovarsi in relazione di parentela o di affinità fino al quarto grado incluso, con alcun professore appartenente al Dipartimento
che ha deliberato il programma di ricerc4 owero con il Rettore, o con un componente del Consiglio di Amministrazione
dell'Ateneo:

60) I'inesistenza di cause ostative ad instaurare contratti con la pubblica amministrazione;
6l) la posizione rivestita nei riguardi degli obblighi militari;

IL SEGRETÀRIO

§\$\reò



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Verb. N.2 Adunanza del 14 Febbraio 201,1 pag. 52
62) di avere adeguata conosc€nza della lingua italiana (tale dichiaraz ione deve essere sottoscritta solo dai sittadini stranieri);
63) di essere consapevole che il conferimenlo dell'assegno per la sollaborazione alla ricerca non instaum alcun rapporto di lavoro

subordinato e che gli assegni non sono cumulabili con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle concesse da
istituzioni n^z ionali o straniere ulili ad integrare, con soggiomi all'estero. l'attività di ricerca.

l0) di non far pane del personale di ruolo presso le Universita. le Istituzioni e gli enti pubblici di ricerca e sperimentazione, I'ENEA e
l'ASI. nonché presso le lstituzioni il cui diploma di perfezionafiento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore
di ricercq ai sensi dell'art. 74,4 comma D.P.R. I I luglio 1980, n. 382;

l1) di non prestare / di prestarc / di aver prestato servizio presso Pubbliche Amministazioni.

Dalle domande deve risultare, altresi, il recapito dell'aspirante ai fini di ogni eventuale comunicazione relativa alla selezione che gli venà
trasmessa mediante raccomandata A.R. E opporluno indicùe un recapirc telefonico. II candidato si impegn4 altresi, a segnalare lempestivùnente le
variazioni di recapito che dovessero intervenire successivamente.

La firma del candidato, apposta in calce alla domanda di ammissione, non va aurenricata.

Veranno esclùsi dalla selezione gli aspiranti le cui domande non contengono tutte le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di
ammissione.

Unitamente alla domanda di partecipazione alla singola selezione, i candidati dovranno presentùe i documenti comprovanti il possesso dei
titoli di cui chiedono la valutazione ai sensi del succ€ssivo art. 5. in carta semplice o in originale, owero in copia dichiarata conforme all'originale
mediante dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, o, in altemativa dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi degli artt.46 e 47 del
D.P.R. n. 445/2000 (Allegati B e C), in caso contrario non saranno oggetto di valutazione.

Dovrà essere, inoltre. allegala copia fotostatica del lionte e rero di un documento di identità valido della persona che ha firmato Ia
domanda- Saranno itenuli validi solamente i documenti di identi!à prowisti di fotografia e rilasciati da una pubblica Amministraz ione.

Sul plico contenente la domanda di ammissione. i titoli e le pubblic^zioni deve essere riponata la seguente dicitura: "Dipàrtimento di
Scienze del Farmaco". - selezione per il conferimento di assegno per la collaborazione ad attività di ricerca - settore scientifico-disciplinare
CHIM/o8 e CHIM/og. programma di ricerca "Studi di stabilità medianle Turbiscan per la caratterizzaz ione di Drug Delivery Systems", responsabile
sci€ntifico Prol Giovanni Puglisi, bando numero e nome del concorrente.

Non è consentilo il riferimento a documenti e pubblicazioni a qualsiasi titolo già presentati a questa Univercita.

Non saramo prese in considerazione le domande ed i ritoli inviali okre il termine sopra indicalo. L Amministrazione non assume alcuna
responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte dol concorrente oppure da mancala o
tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicalo nella domanda. né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a
fatto di terz i. a caso fonuito o a forza maggiore.

I dati personali fomiti dal candidato sùanno tra$ari nel rispeno del D.lgs. 196/2003.

ART. 4
Commissione giudicatrice

La Commissione giudicatrice della selezione è nominata dal Consiglio di Dipanimento che ha approvato il bando ed è composta da tre
Docenti individuati dallo stesso Dipartimento interessali allo specifico progÉmma di ricerca a cui si riferisce il bando.

Nel caso di a§segni di ricerca cofinarìziati da Enti pubblici (INFN, INFM. CNR, ecc.) delle commissioni giudicatrici, oltre ai docenti di cui
al precedente comm4 può fare parte anche un dipendente di ruolo dell'Ente, appartenente ad una qualifica per l'accesso alla quale è richiesto il
possesso della laurea.

La Commissione è tenuta a completare i propri lavori entro 90 giomi dalla comunicazione del provvedimento di nomina.

ART. 5
Valutazione dei titoli e colloquio

La selezione avviene per titoli € per colloquio sulla base dei seguenti criteri:

Valutaz ione dei tilolr e delle pubblicaz ioni
a) Dottoralo di ric€rca e/o Diploma di Specializzazione

o litolo riconosciuto equipollente, conseguito in Italia o all'estero,
sino ad un massimo di punti 12

b) Frequenza a corsi di Dottorato, corsi di specializzazione, corsi di
perf€zionamento post-laure4 soguiti ia Italia o all'estero; svolgimento
di una documenlata attività di ricerca presso soggetti pubblici o privati
con contratti. borse di studio o incarichi, sia in Italia che all'estero
fino a punti 6 per ogni anno e comunque fino ad un massimo di punti lg

Il presente punteggio è cumulabile con quello attribuito al precedente punto a)
c) Altri titoli cornpresa la tesi di dottorato, se non edita

sino ad un massimo di punti 5

d) Pubblicazioni, sino ad un massimo di punti 25



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Verb. N. 2 ,A.dunanza del 14 Febbtaio 2014 pag.53
Colloquio

- Il colloquio è inteso ad accertare le capacità del candidato in relazione al programma di ricerca di cui
all'art.I. nonché alla conoscenza della lingua stranie:a indicata nella dopanda di annissione
punteggio sino ad un massimo di punti 40

I giudizi espressi dalla Commissione su ciascun candidaro sono pubblici.

Per essere ammessi al colloquio, i candidati dovranno conseguire una valutazione dei titoli non inferiore a 30 punti.

La valutaz ione dei titoli precede il solloquio e sarà resa nola mediante pubblicazion€ sul sito web del dipartimento interessato.

I candidati saranno informati dagli uftici del dipartimento competente in ordine alla dara di pubblicazione degli esiti della valutazione.

Il giomo. l'ora ed il luogo del colloquio saranno comunicati ai candidati ammessi dal Dipartimento interessato, con raccomandala A.R.,
non meno di 20 giomi prima dell'inizio d€llo stesso.

Per essere ammessi a sostenere il suddetto colloqùio, i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento valido a
norma di legge.

Al termine della seduta dedicata al colloquio, la Commissione giudicatrice forma l'elenco dei candidati esaminati, con l'indicazione del
voto da ciascuno riportato.

Tale elenco venà affisso presso la sede d€gli esami.

La mancata presentazione al colloquio sarà considerata come rinuncia alla selezione, quale ne sia la causa

ART. 6

Formulazione e approvazione della gmduatoria di merito

La votazione complessiv4 per ciascun candidato, è determinata sommando il voto conseguito nella valutazione dei titoli, di cui all'art.5, al

voto riportalo nel colloquio.

La Commissione prowede a formulùe la graduatoria dei candidati che abbiano conseguito una votazione complessiva di almono 70 punti
e a individuare il vincitore della selezione.

La graduatoria di merito è fomata secondo l'ordine dei punti della votazione complessiva riportala da ciascun candidaro. A padtà di
punteggio si proc€derà a sorteggio.

Non si dà luogo a dishiarazioni di idoneitz! conseguenti ai risultati delle graduatorie.

E'dichiarato vincitore della selezione il candidato utilmente collocato nella graduatoria di merito sotto condizione sospensiva
dell'accertarn€nto dei requisiti richiesti per l'ammissione alla selezione.

La graduatoria di merito è emanala con provvedimento del Rettore ed è immediatamente efficace.

La graduatoria del vincitore della selezione. è pubblicala sul sito web di Ateneo.

Il vincitore stipula con l'Amministraz ione univenitaria apposito contratto, che ne regola l'attività di collaborazione alla ric€rca. ll
contÌafto è sottoscritto dal Direttore Generale.

L'assegnista vincitor€ inizia a svolgerc l'attività di collaborazione alla ric€rca dalla data di stipula del contmtto sopm citato.

Qualora il candidato che pr€cede in graduatoria, non stipuli, entro 30 giomidalla ricezione dalla comunicazione, il rclativo confiatto di cui
al precedente comma. l'Amministraz ione stipulerà lo stesso contratto con il candidato in posizione utile entro i successivi 30 giomi.

ART. 7
lncompatibilità

La titolarilà dell'assegno non è compatibile con I'iscrizione a corsi di laurea. laurea specialistica o magisrale, dottorato di ricerca con
borsa o specializzazione medica in ltalia o all'estero.

ll personale in servizio presso amminisrazioni pubbliche diverse da quelle indicate nel precedente art. 2, ad eccezione di quello con
rappono di lavoro a tempo parziale con prestazione non superiore al 50o% dell'ordinario orario di servizio, al fine di usufruire dell'assegno di ric€rca,
dovra essere collocalo in aspenatira sen,,a assegnr

Non è ammesso il cumulo con borse di studio a qualsiasi titolo conferile. tranne quelle concesse da Istituzioni nazionali o sfaniere utili ad
integrare, con soggiomi all'estero, l'attività di ricerca dei titolari di assegri.

L'assegno è individuale.

Fermo restando l'integrale assolvimenlo dei propri compiti, i titolari di assegni possono chiedere, in via eccezionale, di svolgere incarichi
estemi. previa aulorizzazione del dipartimento che ha bandito I'assegno, a condizione che siano prestali in quanto esperti nel proprio campo
disciplinarc e compatibilmente con I'assolvimento dei compiti inerenti I'assegno di ricerca.

q$ffib.



UNIYERSITA. DEGLI STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Vetb. N. 2 Adunanza del 14 Febboio 2074 pag. 54
I titolari di assegni di ricerca. con esclusione del periodo in cui l'assegno fosse eventualmente fruilo in coincidenza con il doftorato di

ricerca senza borsa, limitatam€nt€ ad impegni didattici che non superino complessivamenle il tetto annuale delle 60 ore di didattica frontale, salva la
necessità di completare il monte orario di uno degli incarichi assegnati. ed a condizione che l'attività didattica sia svolta al di fuori dell'impegno
quale assegnista e previo parere favorevole della struttura di afferenz4 possono svolgere incarichi di docenza universitaria, conferiti mediante
contralto (Regolamento per gli
affìdamenti e i contratti per esigenze didattiche anche integmtive, ai sensi della legge 24012010, emanato con D-R. del 2 maggio 201 I n. 2396).

Fermi restando i limiti di impegno didattico di cui al superiore comm4 ai titolari di assegni che siar,o ab iw:io di dùata almeno biennal€,
o che siano già stati rinnovati per il secondo anno, gli incarichi possono essere conferiti anche in deÌoga ai requisiti di cui all'art.s del sopra cilato
Regolamento.

Può consentirsi, compatibilmente con le aftività di ricerca Ioro assegnate e previo parcre favorevole del Responsabile del progetto di
ricerca e autorizzazione del dipaftimento compelente, Ia partecipazione ad attività relalive a consulenze o ricerche amdate all'Univesità
compatibilmente con le specifiche esigenze del committente e della natura stessa della commessa.

ART.8
Norme comuni

Gli ass€gni di ricerca possono avere una durata compresa tra uno e tr€ anni e sono rinnovabili.

La durata complessiva dei rapporti instaurati ai sensi dell'art. 22 della legge 240/2010, compresi gli eventuali rinnovi, non può comunque
essere superiore a quattro anni, ad esclusione del periodo in cui l assegno è stato liuito in coincidenza con il dottorato di ricerca senza bors4 nel
limite massimo della durata legale del relativo corso. In ogni caso, Ia durata complessiva dei rapporli instaurati con i titolari degli assegni di ricerca di
cui all'art. 22 della legge 2402010 e dei contratti di ricerca a tempo det€rminato di cui all'an 24 della legge 24012010. intercorsi arìche con Atenei
diversi, statali, non statali o telematici, nonché con gli enti di cui al precedente articolo 2. con il medesimo soggetto, non può. in ogni caso, superare i
dodici anni anche non continuativi.

Ai fini della durata dei prcdefti rapporti non rilevano i periodi trascorsi in aspettativa per matemità o per motivi di salute secondo la
normativa vigente.

AI termine d€l periodo di durata dell'assegno, I'assegnista è tenuto a presentiùe al responsabile scientifico una relazione sull'attività
svolt4 corredata da eventuale produzione scientifica. Il consiglio del Dipartimento. nel rispetto d€l programma di ricerca cui si riferisce l'assegno e
verificata la disponibilita finanziaria, previo parere favorevole del responsabile sull attività svolt4 può delibeÌare il rinnovo del contrafto fino al
limite massimo consentito.

Il contrafto si rinnova entro la sua originaria scadenza. Il conlratto può ess€rc rinnovato anche quando la procedura di rinnovo si concluda
entro 60 giomi dalla sua awenuta scadenz4 previa attestazione dell'awenuta continuità della ricerca da pane del responsabile scientifico; in tal caso
il nuovo contratto avrà effetto retroattivo dal giomo successivo alla scadenza del contratto flnnovato.

L'assegnista è tenuto a svolgere attività di ricerca presso le strutture universitarie. assicurando almeno 250 ore di presenza da certificarsi
medianto apposito registro annuale.

L'imporlo annuale dell'assegno è slabililo in Euro 23.076.00 al n€tto degli oneri a carico dell'amministr^z ione. Il suddetto importo sarà
erogato al beneficiario in rate mensiliposticipate.

Nel caso in cui I'assegnista non svolga con conlinuità I'attivita di ricerca a lui affidata, il responsabile scientifico ne dal.à comunicaaore ai
competenti uflici dell'amministrazione, affinché si proweda alla sosp€nsione del pagamento delle spettanze, a decorrere dal mese successivo alla
comunicazione e fino a nuova comunicazione di regolare ripresa dell'attività di ricerc4 fasmesse agli uffici dal responsabile scientifico.

Qualora il responsabile scientifico non comunichi all'amministrazion€ la r€golare ipresa dell'attività! entro tre mesi dalla comunicazione
che produce la sospensione della coresponsione degli emolumenti, il contratto stipulato con l'assegnista si risolve di dirifto.

L'assegnista può recedere dal contratto dando un preawiso di almeno 30 giomt.

In caso di mancato preavviso, l'Amministrazione ha la facoltà di trattenere all'assegnista un impofto corrispondente agli emolumenti
spertarìlr per rl periodo di prearrrso non dato

ll contratto può essere sospeso, su istanza dell'assegnista per servizio militare. missioni scientifiche. gravidanze e malattie, senza alcun
obbligo per l'Università di corrispondere il relativo assegno, fermo r€stando che l'intera sua durata non può essere ridotta a causa delle suddette
sospensioni.

Agli assegni di ricarca si applicano in materia fiscale, previdenziale e di astensione obbligaloria per matemità le disposizioni di cui al
comma 6 dell'art- 22 della legge 2402010.

Per quanto non previsto dal presente bando valgono, semprechè applicabili. le disposizioni cont€nute nelle norm€ citate in premessa.

ll presente bando è pubblicato sul sito web dell'Universili, del MIUR e dell,Unione europea.

Catania-

IL DIRf,TTORE GENER-{LE
(L. M. ggio)

IL Rf,TTORE
(C. Pi gnrta ro)

qp.f'"\



UNIVERSITEOBCI-I STUDI DT CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Verb. N. 2 Ldunanza del 14 Febbraio 2074 pag. 55
ALLEGATO A

Al Magnifico Rettore
dell'Università degli Studi di Catania

presso Dipartimento di

95t 25

CATANIA

(l)

_l_sottoscri
nal a

13)
(provincia )

il- residente
(provincia ) c.a.p._Via n

Cellulare
e-mail: Cod. Fisc

CHIEDE:

di essere ammess_ alla selezione pubblica. per titoli e colloquio per la collaborazione ad attività di ricerca per il dipartimento di
per n._,§segno/i, per il settore scientifico-disciplinare

della durata
per il programma di ricerca:

A tal fine, dichiara sotto la propria responsabilità:
l3) di essere cittadino
l4) di essere in possesso del seguente titolo di studio:
- dottore di ricerca in .(4) conseguito il

presso
- diploma di laurea in
rilasciato dalla Facoltà di

il presso I'Università di
specializzazione (area medica) in

conseguita il presso

con la votazione:
- ed in possesso di curriculum scientifico comprovato da pubblicazioni e/o da documentata attività di ricerca svolta dopo la laurea presso
istituzioni italiane o straniere di livello universitario, come da titoli allegati alla presente;
(qualora il titolo di studio sia stato conseguito all'estero, si dovrà specificare che lo stesso è stato già riconosciuto equipollente al titolo italiano

richiesto e la rappresentanza diplomatica italiana competente per territorio che ha attestato tale equipollenza);
3) di non trovarsi in relazione di parentela o di affinità fino al quarto grado incluso, con alcun professore appartenente al Dipartimento che ha

deliberato il programma di ricerca, ovvero con il Rettore, o con un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo
4) l'inesistenza di cause ostative ad instaurare contratti con la Pubblica Amministrazionel
5) di essere nei confronti degli obblighi militari nella seguente posizione

6) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (tale dichiarazione deve essere sottoscrifta unicamente dai cittadini stranieri);
7) di essere consapevole che il conferimento dell'assegno per Ia collaborazione alla ricerca non instaura alcun rapporto di lavoro subordinato e che gli

assegni di ricerca non sono cumulabili con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle concesse da istituzioni nazionali o stranieie
utili ad integrare, con soggiomi all'estero, I'attività di ricerca;

8) di non far parte del personale di ruolo presso le Universit4 le Istituzioni e gli enti pubblici di ricerca e sperimentazione, I'ENEA e l'ASI, nonché
presso le Istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca, ai sensi dell'art.
74,4 comm4 D.P.R. 1l luglio 1980, n. 382;

9) di non prestare I di prestare I di aver prestato servizio

Amministrazioni_ i

l0) di eleggere il proprio recapito al seguente indirizzo:

e di impegnarsi a comunicare le eventuali variazioni successive, riconoscendo fin
responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del
tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domand4 ne per
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore.

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali fomiti
I 96, e successive modifiche ed integraz ioni, per gli adempimenti connessi alla

Allega i seguenti titoli valutabili:

d'ora che l'amministrazione non assume alcuna
recapito da parte del candidato oppure da mancata o
eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque

possano essere trattati, nel rispefto del d.lgs. 30 giugro 2003, n.
presente selezione.

r presso le seguenti Pubbliche

(5)

Ai fini dell'eventuale colloquio da sostenere, il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza della seguente lingua straniera:

t9.
20.W



2l

UNIVERSITEOECII STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Verb. N. 2 Adunrnza del 14 Febbrùo2014 pag.56

Data,

(La firma in calce alla domanda non richiede
l'autenticazione ai sensi della legge 127/1997)

(l) Indicare il dipartimento cui si riferisce I'assegno (art. I del bando di selezione),
(2) L'indirizzo del dipartimento è il seguente:
- Dipartimento di Via_ n. . 95 125 - Catania.
(3) Le candidate coniugate devono indicare nell'ordine il cognome da nubile, il nome proprio e il cognome del coniuge;
(4) Da compilare solo se in possesso del titolo di dottore di ricerca;
(5) Indicare la Pubblica Amministrazione, il tipo di servizio, la durata, ovvero le eventuali cause di risoluzione del rapporto di impiego.

ALLEGATO B

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA

(art.47 D. P. R. 28/ 1212000, n.445\

1.. sottscritt..cognome ......nome.......
(prov.) . ..... .... . ... ........ il
(c.a.p.) . . . . . . .. .. .. . e domiciliato a . . . . . . . . . . . . . . . ... . ..... in Via
(c.ap ) .. ...... Tel.: ......... con riferimento all'istanza di partecipazione alla pubblica selezione, per titoli e colloquio, degli
aspiranti al conferimento degli assegni per la collaborazione all'attività di ricerca relativa al D.R. n. del per il
dipartimento settore

programma
scientifico

di
disciplinare

ricerca:

ai sensi e per gli effetti della legge 4 gennaio 1968, n. l5 e del D.P.R. n.44512000, consapevole delle conseguenze penali in caso di dichiarazione
mendace:

DICHIARA:

che le seguenti copie, allegate alla presente, sono conformi all'originale:

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali fomiti possano essere trattati, nel rispetto del d.lgs. 30 giugno 2003,
n.196,esuccessivemodificheedintegrazioni,pergliadempimenticonnessialla selezione medesima.

Luogo e data- ...............................;

Il Dichiarante

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE(w (art.46 D.P.R. 28 /l2l 2000, n. 445\

ALLEGATO C



..1.. sottoscritt.. cognome ...
(prov.) ... . . . . . .

UNIVERSITEOECIT STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Verb. N. 2 Adtnanza del 14 Febbtaio 2074 pag. 57

(c.a.p ) . .......... e domiciliato a.................. ...... in Via
(c a.p.) . ... ... Tel.: ......... con riferimento all'istanza di partecipazione alla pubblica selezione, per titoli e colloquio, degli

aspiranti al conferimento degli assegni per la collaborazione all'attività di ricerca relativa al D.R. n.

- 

del per il
dipartimento Ài il settore

programma
scientifico

di
disciplinare

ricerca:

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia,

DICHIARA:

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel rispetto del d.lgs. 30 giugtto 2003,
n. I 96, e successive modifiche ed integrazioni, per gli adempimenti connessi alla selezione medesima.

Luogo e data,

Il Dichiarante

Il Consiglio unanime approva

3- Proposte nomine commissioni esaminatrici bandi assegni di ricerca Progetto ALIFUIDEA

a) Il Prof Giovanni Puglisi, responsabile del progetto ALLFU.IDE.A. all'interno della linea di
intervento 4.1.1.1 PO FESR 2007-2013 per I'Unità del Dipartimento di Scienze del Farmaco,
propone al CdD di nominare per la Commissione inerente all'assegno di ricerca per il SSD
Bloll4 "Farmacologia"-R.D. 189 del 20 gennaio 2014- dal titolo "Valutazione dell'attività
dimagrante, ipocolesterolemizzante ed ipoglicemizzante in vivo ed ex vivo" i seguenti docenti:
- Prof . Puglisi Giovanni
- Prof . Chiechio Santina
- Prof . Parenti Carmela

Il Consiglio unanime approvo

b) Il Prof Giovanni Puglisi, responsabile del progetto ALI.FU.IDE.A. all'interno della linea di
intervento 4.1.1.1 PO FESR 2007-2013 per l'Unità del Dipartimento di Scienze del Farmaco,
propone al CdD di nominare per la Commissione inerente all'assegno di ricerca per il SSD
CHIM/09 "Farmaceutico tecnologico Applicativo"-R.D. 192 del20 gennaio 2014- dal titolo
"Preparazione e caratterizzazione microsistemi spray-dried" i seguenti docenti:
- Prof . Puglisi Giovanni
- Prof . Puglia Carmelo
- Prof . Musumeci Teresa

Òw

nome..........,..........., nat... a



UNIVERSITEOBCI-T STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Ve$. N. 2 Adunanza del 14 Febbraio2014

Il Consiglio unanime approva
pag. 58

c) Il Prof Giovanni Puglisi, responsabile del progetto ALLFU.IDE.A. all'interno della linea di
intervento 4.1.1.1 PO FESR 2007-2013 per l'Unità del Dipartimento di Scienze del Farmaco,
propone al CdD di nominare per la Commissione inerente all'assegno di ricerca per il SSD
CHIM/08 "Chimica Farmaceutica"-R.D. 194 del 20 gennaio 2014- dal titolo "Test
Antiossidanti-Attività inibitoria su metalloproteasi" i seguenti docenti:
- Prof . Puglisi Giovanni
- Prof . Panico Anna Maria
- Prof . Pappalardo Maria Sebastiana

Il Consiglio unanime approva

4- Proposta nomina commissione esaminatrice bando CO.CO.CO. Progetto ALIFIUIDEA

Il Prof Giovanni Puglisi, responsabile del progetto ALI.FU.IDE.A. all'interno della linea di
intervento 4.l.l.l PO FESR 2007-2013 per l'Unità del Dipartimento di Scienze del Farmaco,
propone al CdD di nominare, per la Commissione inerente al bando per la stipula di un contratto
CO.CO.CO al fine di fornire supporto tecnico-amministrativo nell'ambito delle attività previste nel
progetto di ricerca dal titolo "Alimenti Funzionali e integratori nutraceutici a base di lupino bianco
e derivati di agrumi", i seguenti docenti:

- Prof . Puglisi Giovanni
- Prof . Panico Anna Maria
- Prof . Chiechio Santina

Il Consìglio unanime approva

5- Proposta nomina commissione esaminatrice bando CO.CO.CO. Progetto Prin 2010 Resp.
Scientifico Prof. Chiacchio

Il Prof. Ugo Chiacchio, in relazione al bando per la stipula di un contratto CO.CO.CO. (bando
n.8883) al fine di fornire supporto nell'ambito del progetto di ricerca dal titolo "Progettazione e
sintesi stereo selettiva di composti attivi verso bersagli proteici coinvolti in patologie virali e
tumorali", propone al CdD di nominare componenti della Commissione i seguenti docenti:

- Prof. Corsaro Antonino
- Prof Chiacchio Ugo
- Prof. Campisi Agata.

Il Consiglio unanime approva

6- Copertura insegnamento Anatomia corso M-Z

In merito alla copertura dell'insegnamento di Anatomia Umana (M-Z) nel CdL in Farmacia, è
pervenuta la rinuncia da parte della Velia D'Agata per il quale aveva dato la sua disponibilità.
Sentita per le vie brevi, la Prof.ssa Tempera, Direttore del Dipartimento di Scienze Bio-mediche, a
sua volta messa a conoscenza della rinuncia da parte della Prof.ssa D'Agata e della disponibiltà del
Prof. Salvatore Giunta a coprire l'insegnamento in oggetto, si chiede al CdD di voler approvare il
conferimento dell'insegnamento al Prof. S. Giunta.

Il Consiglio unanime approvo

IL SEGRET,\RIO

W^^ed



UNIVERSITEOBCI-T STUDI DI CATANIA
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO

Verb. N. 2 Adwnanza del 14 Febbtaio 2014 pag. 59

7- Proposta di chiamata Dott. Barbagallo Ignazio AlbeÉo

Facendo seguito a precorsa corrispondenza, I'AGAP comunica che il Dott. Ignazio Alberto
Barbagallo, con atto in data 8.1.2014, assunto in protocollo al n.6235 del21.1.2074, ha rinunciato
espressamente al ricorso in appello avverso l'ordinanza cautelare n. 68912013 con la quale I TAR
Sicilia (Sez. stacc. Di Catania) aveva respinto l'istanza di sospensione del decreto di non
approvazione degli atti concorsuali relativi alla stipula di un contratto di ricercatore a tempo
determinato SSD BIO/10 "Biochimica". Di conseguenza, facendo riferimento all'approvazione
degli atti da parte dell'Ateneo avvenuta precedentemente col D.D. n.4535 del 5.11.2013, il CdD
può procedere alla proposta di chiamata delf interessato.
Constatata la presenza di una maggioranzavalida, indispensabile per il punto in oggetto, il Direttore
invita gli aventi diritto al voto ad esprimere il proprio parere in merito alla proposta di chiamata del
Dott. Barbagallo lgnazio Alberto, poiché è stato individuato dalla Commissione giudicatrice quale
candidato migliore nella selezione pubblica per la stipula di un contratto di lavoro subordinato a
tempo determinato per lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica integrativa e di servizio agli
studenti per il settore concorsuale 05/El, BIOCHIMICA GENERALE E BIOCHIMICA CLINICA
- SSD BIO/10 BIOCHIMICA (giusta approvazione degli atti con decreto 4535 del 5llll20l3)

Il Consiglio unanime approva

Non essendovi altro da deliberare, il Direttore dichiara chiusa la seduta alle ore 12.09.

Il presente verbale, letto e approvato, viene così sottoscritto.

Ò\s'n\


